Fecerat hæc notum Graias cum milite forti
 Adventare rates; neque inexspectatus in armis
 Hostis adest: prohibent aditus, litusque tuentur
 Troes, et Hectorea primus fataliter hasta,
 Protesilac, cadis, commissaque prælia magno 5
 Stant Danais, fortisque animæ nece cognitus Hector.
 Nec Phryges exiguo, quid Achaica dextera posset,
 Sanguine senserunt. Et jam Sigea rubebant
 Litora; jam Ieto, proles Neptunia, Cycnus
 Mille viros dederat; jam curru instabat Achilles, 10
 Totaque Peliacæ sternebat cuspidis ictu
 Agmina; perque acies aut Cynum aut Hectora querens,
 Congreditur Cycno: decimum dilatus in annum
 Hector erat. Tum colla jugo canentia pressos
 Exhortatus equos, currum derexit in hostem, 15
 Concutiensque suis vibrantia tela lacertis:
 « Quisquis es, o juvenis, dixit, solamen habeto
 Mortis, ab Hæmonio quod sis jugulatus Achille. »
 Hactenus Æacles; vocem gravis hasta secula est.
 Sed, quanquam certa nullus fuit error in hasta, 20
 Nil tamen emissi prosecut acumine ferri,
 Utque hebeti pectus tantummodo contudit ictu:
 « Nata dea (nam te fama prænovimus), inquit
 Ille, quid a nobis vulnus miraris abesse?
 (Mirabatur enim.) Non hæc, quam cernis, equinis 25

IV. 1. *Hec*, c.-à-d. *Fama*. —
 1. *Hectorea hasta*, voy. *Rem.* 29.
 — *Fataliter*. D'après un oracle
 connu de toute l'Antiquité, le premier
 Grec descendu sur le rivage troyen
 (ce fut Protésilas qui se déroua) de-
 vait y trouver la mort. — 5. *Magno*

stans, content cher. — 9. *Proles*
Neptunia, voy. *Rem.* 29. — 14. *Preseos colla*, voy. *Rem.* 22. —
Jugo, voy. *liv.* II, II, 43. — 18. *Vi-*
brentia, voy. *liv.* VIII, V, 14. —
 19. *Hactenus*, sous-ent. locutus
 est. — 24. *Prosecut*. Cycnus était

Fulva jubis cassis, neque onus, cava parma, sinistræ,
Auxilio mihi sunt : decor est quæsusitus ab istis ;
Mars quoque ob hoc capere arma solet : removebitur hujus
Tegminis officium ; tamen indestructus abibo.
Est aliquid non esse satum Nereide, sed qui
Nereaque, et natas, et totum temperet æquor. » 30

V. Mort et métamorphose de Cycnus (v. 95-146).

Dixit, et hæsurum clipei curvamine telum
Misit in Æaciden; quod et æs et proxima rupit
Terga novena boum, decimo tamen orbe moratum est
Excudit hoc heros, rursusque trementia sorti
Tela manu torsit : rursus sine vulnere corpus 5
Sincerumque fuit; nec tertia cuspis apertum
Et se præbentem valuit destringere Cycnum.
Haud secus exarsit quam circœ tauri aperto,
Cum sua terribili petit irritamina cornu,
Pœniceas vestes, elusaque vulnera sentit. 10
Num tamen exciderit ferrum, considerat, hastæ.
Hærebat ligno. « Manus est mea debilis ergo :
Quasque, ait, ante habuit vires effudit in uno ?
Nam certo valuit, vel cum Lyraea primus
Mœnia dejeci, vel cum Tenedonque suoque 15
Eetioneas implevi sanguine Thebas;
Vel cum purpureus populari cæde Caicus
Fluxit, opusque meæ bis sensit Telephus hastæ.
Hic quoque, tot cæsis quorum per litus acervos
Et feci et video, valuit mea dextra valetque. » 20